
Tipo: Ordinária Início: 26/04/2021 - 18:48 Fim: 26/04/2021 - 20:32
Local: Ambiente Virtual plataforma Microsoft Teams

Presidente:
Valdecir Alves Pereira - Nego

2º Vice-Presidente:
Edimilson Marcelo Afonso - Zaca

1º Secretário:
Daniel Laranjeira

2º Secretário:
Clodoaldo Santos da Silva

3º Secretário:
Dionata Domingues

Mesa Diretora:

Lista de Presença:
Presentes: Ananias José Barbosa, Aparecido Antônio Meira, Carlos Rodrigues de Oliveira, Aldemir Clemente da
Silva, Clodoaldo Santos da Silva, Daniel Laranjeira, Derli de Jesus Athanazio Bueno, Dionata Domingues, Edivaldo
Sousa Araújo, Eduardo Lippaus, Enoque Leal Moura , Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, Valdecir Alves
Pereira - Nego, Orlando Cesar Andretta, Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, Edimilson Marcelo Afonso - Zaca,
Marcia Cristina Campos, Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, Ausentes: Paulo Pereira Filho ,
Expedientes:
Inserção em Ata:
Pelo Senhor Vereador Edimilson Marcelo Afonso  foi feita à Evocação Divina em proteção ao trabalhos e ato
seguido após convocação pelo Senhor Presidente Valdecir Alves Pereira  foi entoado o Hino de Hortolândia. Pelo
Senhor Presidente foi comunicado que a presente Sessão seria realizada em ambiente virtual, usando a plataforma
Microsoft Teams e seria transmitida pelo site e pelo Canal da Câmara Municipal no Youtube, em conformidade com
o parágrafo 2º do Artigo 1º, do Regimento Interno (Redação dada pela Resolução nº 212/2021) e Ato da Mesa nº 9,
de 9 de abril de 2021. Registra-se a ausência do Vereador Paulo Pereira Filho por motivo de restrição médica.

Ata Sessão Anterior:
Aprovação da Ata Eletrônica nº 19/2021, da 7ª Sessão Ordinária, de 19 de abril de 2021. 
Leitura de Projeto de Lei:
Projeto de Lei nº 30/2021, de autoria da Vereadora Marcia Cristina Campos, que DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO
NA GRADE CURRICULAR DE ENSINO DO MUNICÍPIO O TEMA DIREITO E PROTEÇÃO DOS ANIMAIS;

Leitura de Indicações ao Poder Executivo:
Indicação nº 931/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, que INDICA
DISPONIBILIZAÇÃO GRATUITA DOS MEDICAMENTOS NECESSÁRIOS PARA TRATAMENTO DOS SINTOMAS
DA COVID-19, AOS PACIENTES ATENDIDOS NAS UNIDADES DE SAÚDE DE HORTOLÂNDIA E QUE FARÃO O
TRATAMENTO AMBULATORIAL; Indicação nº 932/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa
Campos de Albuquerque, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE FARMÁCIA MUNICIPAL COM FUNCIONAMENTO 24
HORAS POR DIA; Indicação nº 933/2021, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que
INDICA LIMPEZA E CONSTRUÇÃO DE PASSEIO EM TODA A EXTENSÃO DA RUA TAPAJÓS, BAIRRO JARDIM
INTERLAGOS; Indicação nº 934/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de
Albuquerque, que INDICA LIMPEZA E ROÇAGEM NA PRAÇA LOCALIZADA NA RUA JOSÉ APARECIDO
MENDES, EM FRENTE AO Nº 410, BAIRRO NOVO CAMBUÍ; Indicação nº 935/2021, de autoria do Vereador
Dionata Domingues, que INDICA A LIMPEZA E MANUTENçãO DA PRAçA SãO FRANCISCO DE ASSIS, NO
BAIRRO VILA REAL; Indicação nº 936/2021, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA A
INSTALAÇÃO DE LINHAS DE ÔNIBUS MUNICIPAIS QUE ATENDAM OS NOVOS BAIRROS DA CIDADE DE
HORTOLÂNDIA; Indicação nº 937/2021, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA A
REVITALIZAÇÃO A INSTALAÇÃO DE UMA ACADEMIA AO AR LIVRE E A ILUMINAÇÃO ADEQUADA NA PRAÇA
DO BAIRRO RECREIO ALVORADA; Indicação nº 938/2021, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que
INDICA REGULARIZAÇÃO DA ÁREA PÚBLICA OCUPADA NA RUA CASEMIRO DE ABREU, NO JARDIM
AMANDA; Indicação nº 939/2021, de autoria do Vereador Edimilson Marcelo Afonso - Zaca, que INDICA
MELHORIAS NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO LAGO DA FÉ  MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA; Indicação nº
940/2021, de autoria do Vereador Edimilson Marcelo Afonso - Zaca, que INDICA REALIZAÇÃO DE ESTUDOS
DE VIABILIDADE PARA INSTALAÇÃO DE SEMÁFORO NO CRUZAMENTO DA RUA JOSÉ APARECIDO
MENDES E RUA MARIA JULINDA DE PINA PEREIRA DO BAIRRO JARDIM NOVO CAMBUÍ; Indicação nº
941/2021, de autoria do Vereador Edimilson Marcelo Afonso - Zaca, que INDICA REPARO DE VÁRIOS
BURACOS NO ASFALTO DA RUA EUCLIDES PIRES DE ASSIS, NO REMANSO CAMPINEIRO, NESTE
MUNICÍPIO; Indicação nº 942/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que INDICA A
CONSTRUÇÃO DE LOMBADA NA RUA DALVA DE OLIVEIRA; Indicação nº 943/2021, de autoria do Vereador
Valdecir Alves Pereira - Nego , que INDICA A RECUPERAÇÃO E PRESERVAÇÃO DE NASCENTE D'ÁGUA NO
BAIRRO JARDIM SÃO CAMILO ; Indicação nº 944/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego ,
que INDICA A IMPLANTAÇÃO DE UM PEV (PONTO DE ENTREGA VOLUNTÁRIA) NO BAIRRO JARDIM NOVA
EUROPA; Indicação nº 945/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que INDICA A
IMPLANTAÇÃO DE UM PEV (PONTO DE ENTREGA VOLUNTÁRIA) NO BAIRRO JARDIM CARMEN CRISTINA;

Ata Eletrônica nº 20/2021 - 8ª Sessão Ordinária
1ª Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

Ata Eletronica Pagina 1 de 5

Ata Eletronica Pagina 1 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/relatorios/relatorio_bloco_pdf?cod_sessao_plen=585&dat_sessao=19/04/2021&num_sessao_plen=&nom_sessao=&sess_ano=/span></font>
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55827
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55823
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55824
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55825
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55826
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55828
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55829
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55830
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55831
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55832
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55833
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55834
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55835
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55836
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55837
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55838


Indicação nº 946/2021, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA ESTUDOS E POSTERIOR
REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA LOCALIZADA NA AV. DOS INAJÁS, NO JARDIM BOA VISTA; Indicação nº
947/2021, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA PATROLAMENTO NA AV. IZADIA
FABRICIO DA SILVA, NO JARDIM NOVA HORTOLÂNDIA; Indicação nº 948/2021, de autoria do Vereador
Aparecido Antônio Meira, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA DA SARACURA, JARDIM BOA
ESPERANÇA; Indicação nº 949/2021, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA
CONSTRUÇÃO DE CANALETA PARA ESCOAMENTO DE ÁGUAS PLUVIAIS NO JARDIM SANTA ESMERALDA;
Indicação nº 950/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA MINUTA DE
PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE ISENÇÃO DE PAGAMENTO DAS TAXAS, EMOLUMENTOS E TARIFAS
PÚBLICAS MUNICIPAIS DO SERVIÇO FUNERÁRIO DE PESSOA QUE TIVER DOADO, POR ATO PRÓPRIO OU
POR MEIO DE SEUS FAMILIARES OU RESPONSÁVEIS, SEUS ÓRGÃOS OU TECIDOS CORPORAIS PARA
FINS DE TRANSPLANTE MÉDICO; Indicação nº 951/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio
Bueno, que INDICA REALIZAÇÃO DE CAMPANHA, DURANTE TODO O MÊS DE MAIO, DE FORMA VIRTUAL,
COM ATIVIDADES PARA COMEMORAÇÃO DO MAIO LARANJA, INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº
3.795/2020; Indicação nº 952/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA
ESTUDOS E POSTERIOR IMPLANTAÇÃO DE BIBLIOTECAS NOS ESPAÇOS MULTIUSO DE GESTÃO PÚBLICA
MUNICIPAL; Indicação nº 953/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA
PRIORIDADE NA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO PARA CRIANÇAS, VITIMAS OU
FILHOS DE VITIMAS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA, EM ESCOLAS PRÓXIMAS ÀS SUAS RESIDÊNCIAS;
Indicação nº 954/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA ESTUDOS
PARA ELABORAÇÃO DE AULAS ON-LINE DE EDUCAÇÃO FÍSICA NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL ;
Indicação nº 955/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA REFORMA DO
PRÉDIO OU NOVAS INSTALAÇÕES DA BASE DO SAMU NO MUNICÍPIO; Indicação nº 956/2021, de autoria do
Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA COLOCAÇÃO DE AREIA NO CAMPO E CERCADO NO PLAYGROUND
DAS CRIANÇAS DA PRAÇA DIOGO CERDAN NO JARDIM NOSSA SENHORA DE FÁTIMA; Indicação nº
957/2021, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA LIMPEZA DOS BUEIROS NA AVENIDA
ARMELINDA ESPÚRIO DA SILVA ENTRE AS RUAS MANOEL ANTÔNIO DA SILVA E AGUINALDO GOMES
CARDOSO NO JARDIM NOSSA SENHORA DE FÁTIMA; Indicação nº 958/2021, de autoria do Vereador Daniel
Laranjeira, que INDICA TAPA BURACO NA AVENIDA ARMELINDA ESPÚRIO DA SILVA CRUZAMENTO COM
ANTÔNIO LEITE DE CAMARGO NO JARDIM NOSSA SENHORA DE FÁTIMA; Indicação nº 959/2021, de autoria
do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA REFORÇO NA SINALIZAÇÃO DO SENTIDO ÚNICO HORIZONTAL E
VERTICAL E A IMPLANTAÇÃO DE "TARTARUGAS" PARA SINALIZAÇÃO NA RUA FRANCISCO EGÍDÍO
BORGES CRUZAMENTO COM TIBURTINO RODRIGUES DO NASCIMENTO NO JARDIM NOSSA SENHORA DE
FÁTIMA; Indicação nº 960/2021, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA LOMBADA NA RUA
PEDRO COELHO, ALTURA DO NUMERO 420 PRÓXIMO AO CRUZAMENTO COM FRANCISCO EGIDIO
BORGES NO JARDIM  NOSSA SENHORA DE FÁTIMA; Indicação nº 961/2021, de autoria da Vereadora
Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, que INDICA A INSTALAÇÃO DE BRINQUEDOS ADAPTADOS
PARA CRIANÇAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS NAS PRAÇAS E ÁREAS DE LAZER EM NOSSO
MUNICÍPIO; Indicação nº 962/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque,
que INDICA A MANUTENÇÃO DA GUIA DA AV. SANTANA, NÚMERO 149, BAIRRO JD. AMANDA; Indicação nº
963/2021, de autoria do Vereador Aldemir Clemente da Silva, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE "BRAÇO DE
ILUMINAÇÃO" NO POSTE LOCALIZADO NA AV. CRISTOVÃO COLOMBO, SEM NÚMERO, PRÓXIMO À
PASSAGEM DE PEDESTRES ENTRE O JD. NOVA EUROPA EM HORTOLÂNDIA E JD. BANDEIRANTES EM
SUMARÉ; Indicação nº 964/2021, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA
A CONSTRUÇÃO DE UM PONTO DE ENTREGA VOLUNTÁRIA-PEV NA RUA BEM TE VI, BAIRRO JARDIM BOA
ESPERANÇA; Indicação nº 965/2021, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que
INDICA IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, HORIZONTAL E VERTICAL, EM TODAS AS RUAS
QUE FAZEM PARTE DO ITINERÁRIO DOS ÔNIBUS DO TRANSPORTE PÚBLICO DE PASSAGEIROS NO
BAIRRO JARDIM CAMPOS VERDES; Indicação nº 966/2021, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto
Rodrigues da Costa, que INDICA COLOCAÇÃO DE COBERTURAS NOS PONTOS DE ÔNIBUS EM TODO O
PERCURSO DA LINHA DE ÔNIBUS DO TRANSPORTE PÚBLICO DE PASSAGEIROS QUE ATENDE O BAIRRO
TAQUARA BRANCA; Indicação nº 967/2021, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa,
que INDICA ROçAGEM E LIMPEZA DA áREA LOCALIZADA NA RUA ANíSIO NOGUEIRA DE CAMARGO, NAS
PROXIMIDADES DA IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS, BAIRRO TAQUARA BRANCA; Indicação nº 968/2021, de
autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE PROJETO DE
ARBORIZAÇÃO NO ENTORNO DO CAMPO DE FUTEBOL LOCALIZADO NA RUA ANÍSIO NOGUEIRA DE
CAMARGO, BAIRRO TAQUARA BRANCA; Indicação nº 969/2021, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto
Rodrigues da Costa, que INDICA ESTUDOS TÉCNICOS PARA VIABILIDADE DE MUDANÇA DE LOCAL DO
RADAR FIXO INSTALADO NA AVENIDA SANTANA, AO LADO DO POSTO DE COMBUSTÍVEIS GÁS BRÁS, VILA
REAL; Indicação nº 970/2021, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA A
COLOCAÇÃO DE POSTES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA SEQUÊNCIA DA RUA ADEMIR ALCASSA, NA DIVISA
DOS BAIRROS CHÁCARAS NOVO HORIZONTE E TAQUARA BRANCA; Indicação nº 971/2021, de autoria do
Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA ROÇAGEM E LIMPEZA DE TODAS AS VIELAS
DE PASSAGEM DE PEDESTRES LOCALIZADAS NO BAIRRO PARQUE DOS PINHEIROS; Indicação nº
972/2021, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA ROÇAGEM E LIMPEZA

Ata Eletronica Pagina 2 de 5

Ata Eletronica Pagina 2 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55839
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55840
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55841
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55842
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55843
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55844
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55845
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55846
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55847
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55848
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55849
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55850
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55851
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55852
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55853
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55854
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55855
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55856
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55858
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55860
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55862
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55863
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55866
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55869
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55871
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55872
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55873


DE TODAS AS VIELAS DE PASSAGEM DE PEDESTRES LOCALIZADAS NO BAIRRO JARDIM EVEREST;
Indicação nº 973/2021, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA PODA OU
CORTE DE ÁRVORE, CONFORME ANÁLISE DOS TÉCNICOS DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE,
PLANTADA DEFRONTE AO NÚMERO 175 DA RUA AGUDOS, BAIRRO PARQUE SANTO ANDRÉ; Indicação nº
974/2021, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA A REALIZAÇÃO DE
OPERAÇÃO TAPA BURACO EM TODA A EXTENSÃO DA RUA DAS COLOMEIAS, BAIRRO JARDIM MALTA;
Indicação nº 975/2021, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA A
INSTALAÇÃO DE PLAYGROUD NA PRAÇA DO JARDIM DAS FIGUEIRAS LOCALIZADA NA RUA ARI PINTO,
NAS PROXIMIDADES DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE; Indicação nº 976/2021, de autoria do Vereador
Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA A TROCA DA TAMPA DO BUEIRO INSTALADO
DEFRONTE AO NÚMERO 160 DA RUA CALICARPA, JARDIM PRIMAVERA; Indicação nº 977/2021, de autoria do
Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA LIMPEZA E MANUTENÇÃO NA TAMPA DO
BUEIRO INSTALADO NAS PROXIMIDADES DO NÚMERO 104 DA RUA FAISÃO, ESQUINA COM A RUA DO
CANÁRIO, JARDIM BOA ESPERANÇA; Indicação nº 978/2021, de autoria do Vereador Paulo Pereira Filho , que
INDICA TAPA BURACO EM RUAS DO BAIRRO JARDIM SÃO JORGE; Indicação nº 979/2021, de autoria do
Vereador Paulo Pereira Filho , que INDICA LIMPEZA E ROÇAGEM EM TERRENO DA RUA SÃO CRISTOVÃO,
NO JD. NOVA AMÉRICA; Indicação nº 980/2021, de autoria do Vereador Carlos Rodrigues de Oliveira, que
INDICA LIMPEZA E ROÇAGEM DO MATO NO CAMPO DE FUTEBOL LOCALIZADO NA RUA BEGÔNIA COM
SAMAMBAIA, NO PQ. DO HORTO; Indicação nº 981/2021, de autoria do Vereador Carlos Rodrigues de Oliveira,
que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA ITAMARACÁ ESQUINA COM RUA RIO GRANDE, AO LADO
NUMERAL 21 NO JARDIM NOVA EUROPA; Indicação nº 982/2021, de autoria do Vereador Carlos Rodrigues de
Oliveira, que INDICA REDUTOR DE VELOCIDADE NA RUA BEGÔNIA NAS PROXIMIDADES DO NÚMERO 152
NO PQ. DO HORTO; Indicação nº 983/2021, de autoria do Vereador Paulo Pereira Filho , que INDICA AUMENTO
DA MARGEM DE EMPRéSTIMO CONSIGNADO PARA OS SERVIDORES PúBLICOS MUNICIPAIS ; Indicação nº
984/2021, de autoria do Vereador Dionata Domingues, que INDICA INSTALAÇÃO DE RECIPIENTES COM
ÁLCOOL EM GEL NOS TRANSPORTES COLETIVOS DA CIDADE DE HORTOLANDIA; Indicação nº 985/2021, de
autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, que INDICA A IMPLANTAÇÃO EM
NOSSO MUNICÍPIO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE INCENTIVO AO PRIMEIRO EMPREGO, PARA
ASSEGURAR A INSERÇÃO DE JOVENS NO MERCADO DE TRABALHO E CONCEDER INCENTIVOS FISCAIS
ÀS EMPRESAS OPTANTES PELO PROGRAMA; Indicação nº 986/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo
Santos da Silva, que INDICA SUBSTITUIÇÃO DO LOCAL DE VACINAÇÃO DA GRIPE DA UBS SANTA CLARA
(RUA DOS ESTUDANTES) PARA A EMEI SANTA CLARA DO LAGO I; Indicação nº 987/2021, de autoria do
Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA ESTUDOS PARA INCLUIR NO NOVO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, BANHEIROS QUÍMICOS NAS FEIRAS LIVRES DE
HORTOLÂNDIA; Indicação nº 988/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA O
TRABALHO DE CONTENÇÃO DO ASSOREAMENTO NA RUA DEZENOVE COM A RUA GRAMADO DO NORTE
NO BAIRRO JARDIM SANTA FÉ; Indicação nº 989/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que
INDICA MANUTENÇÃO DAS GRADES DE PROTEÇÃO DA PONTE LOCALIZADA NA RUA ANA PROFETISA DA
SILVA COM A RUA VINTE E UM NO VILA REAL CONTINUAÇÃO; Indicação nº 990/2021, de autoria do Vereador
Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA SINALIZAÇÃO EM LOMBADA NA RUA EQUADOR NO JARDIM SANTA
CLARA II; Indicação nº 991/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA ESTUDOS
PARA IMPLANTAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE (LOMBADA) NA AVENIDA JARDIM BOTÂNICO NO
PARQUE OLÍVIO FRANCESCHINI; Indicação nº 992/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva,
que INDICA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL NO BAIRRO RESIDENCIAL JOÃO LUIZ; Indicação nº
993/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA MANUTENÇÃO EM TAMPA DE
BUEIRO NA RUA FLORIANÓPOLIS NO RESIDENCIAL JOÃO LUIZ; Indicação nº 994/2021, de autoria do
Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA MANUTENÇÃO NA CALÇADA DA LAGOA DO JARDIM
AMANDA EM TODA SUA EXTENSÃO; Indicação nº 995/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da
Silva, que INDICA ROÇAGEM E LIMPEZA EM ÁREA VERDE DO JARDIM NOVO CAMBUÍ; Indicação nº 996/2021,
de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que  INDICA MELHORIAS NA LAGOA DO PARQUE
REMANSO DAS ÁGUAS; Indicação nº 997/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que
INDICA SERVIÇO DE LIMPEZA DA LAGOA DO PARQUE REMANSO DAS ÁGUAS; Indicação nº 998/2021, de
autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que INDICA A PODA DAS ÁRVORES NA LAGOA DO
PARQUE REMANSO DAS ÁGUAS; Indicação nº 999/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira -
Nego, que INDICA A ROÇAGEM E LIMPEZA DO MATO DO PARQUE REMANSO DAS ÁGUAS; Indicação nº
1000/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que INDICA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E
REPAROS DA PISTA DE CAMINHADA DO PARQUE REMANSO DAS ÁGUAS; Indicação nº 1001/2021, de autoria
do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que INDICA MELHORIAS NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO PARQUE
REMANSO DAS ÁGUAS; Indicação nº 1002/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que
INDICA A INCLUSãO DOS SERVIDORES DO DEPARTAMENTO DE PROTEçãO E BEM ESTAR ANIMAL (DPBEA)
NOS GRUPOS PRIORITáRIOS DA VACINAçãO CONTRA A COVID-19;

Discussão e Votação de Requerimentos:
De autoria do Vereador Eduardo Lippaus: Requerimento nº 193/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE
AS REGIONAIS EXISTENTES NO MUNICÍPIO; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria

Ata Eletronica Pagina 3 de 5

Ata Eletronica Pagina 3 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55874
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55875
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55876
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55877
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55878
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55879
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55880
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55881
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55882
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55883
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55884
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55885
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55886
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55887
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55888
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55889
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55890
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55891
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55892
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55893
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55894
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55895
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55896
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55897
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55898
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55899
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55900
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55901
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55902
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55903
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55807


do Vereador Paulo Pereira Filho : Requerimento nº 194/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE NOVOS
PONTOS DE ENTREGA VOLUNTÁRIA (PEV) DE ENTULHO E OUTROS MATERIAIS RECICLÁVEIS;
Requerimento nº 195/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE CONSTRUÇÃO DO VIADUTO SOBRE A
LINHA FÉRREA, ENTRE AVENIDA SÃO FRANCISCO DE ASSIS E AVENIDA SANTANA; Resultado da votação:
Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Zaca: Requerimento nº 196/2021, q u e REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE PRIORIDADE NA VACINAÇÃO CONTRA A COVID-19 NO MUNICÍPIO DE
HORTOLÂNDIA; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Nego:
Requerimento nº 197/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A CONSTRUÇÃO DE CEMITÉRIO
MUNICIPAL; Requerimento nº 198/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE CONSTRUÇÃO DE CRECHE NO
BAIRRO JARDIM NOVO ÂNGULO; Indicação nº 996/2021, que  INDICA MELHORIAS NA LAGOA DO PARQUE
REMANSO DAS ÁGUAS; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador
Aparecido Meira : Requerimento nº 199/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE FISCALIZAÇÃO DA OBRA
ABANDONADA NA RUA DOS TROPEIROS, NO PARQUE GABRIEL; Requerimento nº 200/2021, que REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE AÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A RESPEITO DO EMPREENDIMENTO
ABANDONADO NA AV. FERMINO MALTAROLLO, NO BAIRRO PARQUE GABRIEL; Requerimento nº 207/2021,
que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE AS INSTALAÇÕES E LIGAÇÕES DA REDE DE ESGOTO NO BAIRRO
JARDIM BOA ESPERANÇA; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Derli:
Requerimento nº 201/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE MEDIDAS PROTETIVAS ADOTADAS PELA
ADM. PUBLICA ÀS MULHERES VITIMAS DE VIOLÊNCIAS DOMESTICAS NO MUNICÍPIO; Resultado da votação:
Aprovado por todos os presentes; Indicação nº 950/2021, q u e INDICA MINUTA DE PROJETO DE LEI QUE
DISPÕE SOBRE ISENÇÃO DE PAGAMENTO DAS TAXAS, EMOLUMENTOS E TARIFAS PÚBLICAS MUNICIPAIS
DO SERVIÇO FUNERÁRIO DE PESSOA QUE TIVER DOADO, POR ATO PRÓPRIO OU POR MEIO DE SEUS
FAMILIARES OU RESPONSÁVEIS, SEUS ÓRGÃOS OU TECIDOS CORPORAIS PARA FINS DE TRANSPLANTE
MÉDICO; Resultado da votação: Pedido de Retirada da Propositura ; Matéria prejudicada. Propositura retirada pelo
Autor. Indicação nº 951/2021, que INDICA REALIZAÇÃO DE CAMPANHA, DURANTE TODO O MÊS DE MAIO, DE
FORMA VIRTUAL, COM ATIVIDADES PARA COMEMORAÇÃO DO MAIO LARANJA, INSTITUÍDO PELA LEI
MUNICIPAL Nº 3.795/2020; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador
Enoque Leal Moura: Requerimento nº 202/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE OS PROJETOS
HABITACIONAIS NO MUNICÍPIO; Requerimento nº 203/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O 
ACOMPANHAMENTO MÉDICO E PSICOLÓGICO ANTITABAGISMO NO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA;
Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Clemente:
Requerimento nº 204/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE AS OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DO PARQUE
LINEAR DO JARDIM NOVO ÂNGULO; Requerimento nº 205/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O
CRONOGRAMA DE SERVIÇOS DE PODA E EXTRAÇÃO DE ÁRVORES NAS ESCOLAS MUNICIPAIS, EM
ESPECIAL NA EMEI DO JARDIM NOVA EUROPA ; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De
autoria do Vereador Régis da Serralheria: Requerimento nº 206/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE AS
OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E SOBRE A RETIRADAS DAS LOMBADAS DAS RUAS 02 E 06,
BAIRRO TAQUARA BRANCA; Indicação nº 928/2021, q u e INDICA A ELABORAÇÃO DE PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR, NOS TERMOS DA MINUTA ANEXA, DISPONDO SOBRE INCENTIVO FISCAL PARA
REALIZAÇÃO DE PROJETOS DESPORTIVOS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA; Resultado da
votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Carlão do Nova Europa:
Requerimento nº 208/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O CADASTRO DO PROGRAMA BOLSA
CRECHE; Indicação nº 980/2021, que INDICA LIMPEZA E ROÇAGEM DO MATO NO CAMPO DE FUTEBOL
LOCALIZADO NA RUA BEGÔNIA COM SAMAMBAIA, NO PQ. DO HORTO; Resultado da votação: Aprovado por
todos os presentes; De autoria do Vereadora Marciene Ceará: Indicação nº 931/2021, q u e INDICA
DISPONIBILIZAÇÃO GRATUITA DOS MEDICAMENTOS NECESSÁRIOS PARA TRATAMENTO DOS SINTOMAS
DA COVID-19, AOS PACIENTES ATENDIDOS NAS UNIDADES DE SAÚDE DE HORTOLÂNDIA E QUE FARÃO O
TRATAMENTO AMBULATORIAL; Indicação nº 932/2021, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE FARMÁCIA MUNICIPAL
COM FUNCIONAMENTO 24 HORAS POR DIA; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria
do Vereador Edivaldo Araújo :  Indicação nº 936/2021, que INDICA A INSTALAÇÃO DE LINHAS DE ÔNIBUS
MUNICIPAIS QUE ATENDAM OS NOVOS BAIRROS DA CIDADE DE HORTOLÂNDIA; Resultado da votação:
Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Luiz Regional: Indicação nº 954/2021, que INDICA
ESTUDOS PARA ELABORAÇÃO DE AULAS ON-LINE DE EDUCAÇÃO FÍSICA NAS ESCOLAS DA REDE
MUNICIPAL ; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Dionatan
Domingues: Indicação nº 984/2021, que INDICA INSTALAÇÃO DE RECIPIENTES COM ÁLCOOL EM GEL NOS
TRANSPORTES COLETIVOS DA CIDADE DE HORTOLANDIA; Resultado da votação: Aprovado por todos os
presentes; De autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva: Indicação nº 986/2021, q u e INDICA
SUBSTITUIÇÃO DO LOCAL DE VACINAÇÃO DA GRIPE DA UBS SANTA CLARA (RUA DOS ESTUDANTES)
PARA A EMEI SANTA CLARA DO LAGO I; Indicação nº 987/2021, que INDICA ESTUDOS PARA INCLUIR NO
NOVO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, BANHEIROS QUÍMICOS NAS
FEIRAS LIVRES DE HORTOLÂNDIA; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes;
Discussão e Votação de Moção:
De autoria do Vereador Edivaldo Araújo :  Moção nº 45/2021, MOÇÃO EM APELO À CPFL PARA QUE CONTAS
DE ENERGIA CHEGUEM AOS CONSUMIDORES ANTES DO VENCIMENTO; Resultado da votação: Aprovado por
todos os presentes; De autoria do Vereador Luiz Regional: Moção nº 46/2021, MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO

Ata Eletronica Pagina 4 de 5

Ata Eletronica Pagina 4 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55808
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55809
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55810
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55811
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55812
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55897
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55813
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55814
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55821
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55815
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55843
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55844
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55816
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55817
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55818
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55819
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55820
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55804
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55822
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55881
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55823
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55824
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55829
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55847
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55885
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55887
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55888
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55857
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55859


EM COMEMORAÇÃO AO DIA DA EMPREGADA DOMÉSTICA; Resultado da votação: Aprovado por todos os
presentes; De autoria do Vereador Enoque Leal Moura: Moção nº 47/2021, MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO
PELOS 100 DIAS DE TRABALHO REALIZADO PELA SECRETARIA DE HABITAÇÃO; Resultado da votação:
Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereadora Marcia Campos: Moção nº 48/2021, MOÇÃO DE
REPÚDIO A ATITUDE O VEREADOR ELI CORRÊA CONTRA OS ANIMAIS; Resultado da votação: Aprovado por
todos os presentes; Moção nº 49/2021, MOÇÃO DE APOIO AO PROJETO DE LEI Nº 345/19 QUE DISPÕE SOBRE
A INCLUSÃO DOS CONTEÚDOS DE DIREITOS DOS ANIMAIS E PROTEÇÃO ANIMAL NA GRADE CURRICULAR
DAS ESCOLAS PÚBLICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes;
De autoria do Vereadora Marciene Ceará: Moção nº 50/2021, MOÇÃO DE APELO PARA A EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS PARA AUMENTO NO NÚMERO DE FUNCIONÁRIOS
RESPONSÁVEIS PELA ENTREGA DE CORRESPONDÊNCIAS NO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA; Resultado da
votação: Aprovado por todos os presentes; Moção nº 51/2021, MOÇÃO DE APELO AO MINISTÉRIO DA SAÚDE
PARA INCLUSÃO DAS GESTANTES, PUÉRPERAS E LACTANTES NO GRUPO PRIORITÁRIO DE VACINAÇÃO
CONTRA A COVID-19; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Clodoaldo
Santos da Silva: Moção nº 52/2021, MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO À SECRETARIA ESTADUAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO, TURISMO E INOVAÇÃO POR DISPONIBILIZAR 07 CURSOS
DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL (REMOTO) COM AUXÍLIO DE R$210,00 PARA HORTOLÂNDIA; Resultado da
votação: Aprovado por todos os presentes;

Uso da palavra pelos vereadores:

A sessão está disponibilizada na íntegra, em vídeo, através do endereço eletrônico 8ª Sessão Ordinária

Termo de Encerramento:
Nada mais havendo a tratar e após convocações de praxe, foi encerrada a presente Sessão às 20h32min, da qual
eu, Karina Juliane Ghiraldelli Baccan ________________, servidora designada para o ato, lavrei a presente Ata,
que lida, discutida e aprovada será assinada pelo Presidente e demais membros da Mesa Diretora.

Edimilson Marcelo Afonso - Zaca
2º Vice-Presidente

Daniel Laranjeira
1º Secretário

Clodoaldo Santos da Silva
2º Secretário

Dionata Domingues
3º Secretário

Valdecir Alves Pereira - Nego
Presidente

Ata Eletronica Pagina 5 de 5

Ata Eletronica Pagina 5 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55861
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55864
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55865
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55867
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55868
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55870
https://www.youtube.com/watch?v=T3kq4Ql3MoU
https://www.youtube.com/watch?v=T3kq4Ql3MoU

	Ata Eletrônica nº 20/2021 - 8ª Sessão Ordinária
	1ª Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

